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IINSON PSIXIKASI TASHQI MUHIT VA 

ICHKI HOLAT O‘RTASIDAGI O‘ZARO TA’SIR 
NATIJASIDA SHAKLLANISHI

Xolmurotova Mahbuba Mahmudovna
Nizomiy nomidagi O‘zMPU “Amaliy psixologiya “ kafedrasi o‘qituvchisi

Ergashova Shaxinabonu Boboqulovna, 
Safarova Lobar Alisherovna 

Nizomiy nomidagi O‘zMPU Amaliy psixologiya yo‘nalishi 1-kurs talabalari

Annotatsiya: Inson psixikasi murakkab va ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, u tashqi muhit ta’siri va shaxsning ichki holati 
o‘rtasidagi uzviy o‘zaro aloqada shakllanadi. Psixikaning rivojlanishida biologik omillar (irsiyat, nerv tizimi faoliyati) bilan 
bir qatorda, ijtimoiy va madaniy omillar ham muhim rol o‘ynaydi. Insonning psixik holati uning hayotiy tajribasi, tarbiyasi, 
ta’lim darajasi, atrof-muhit sharoitlari, shuningdek, emotsional va kognitiv jarayonlar ta’sirida doimiy o‘zgarib boradi. Shu 
bois, psixikaning shakllanish jarayonini faqat ichki yoki tashqi sabablar orqali tushuntirish to‘liq tasavvur bermaydi — 
bu ikki omilning uzviy uyg‘unligi inson ruhiy dunyosini belgilaydi. Tadqiqotda inson psixikasining rivojlanish bosqichlari, 
tashqi omillar ta’sirida yuzaga keladigan psixologik o‘zgarishlar hamda shaxsning ichki kechinmalari o‘rtasidagi bog‘liqlik 
tahlil qilinadi. Mazkur mavzu inson xulq-atvori, emotsional barqarorlik va ijtimoiy moslashuv mexanizmlarini tushunishda 
muhim nazariy va amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: inson psixikasi, tashqi muhit, ichki holat, shaxs, psixologik rivojlanish, emotsiya, kognitiv jarayon, ijtimoiy 
muhit.
Abstract: The human psyche is a complex and multifaceted process, which is formed in the context of an integral 
interaction between the influence of the external environment and the internal state of the individual. Along with biological 
factors (heredity, activity of the nervous system), social and cultural factors also play an important role in the development 
of the psyche. The mental state of a person is constantly changing under the influence of his life experience, upbringing, 
level of education, environmental conditions, as well as emotional and cognitive processes. Therefore, explaining the 
process of the formation of the psyche only through internal or external causes does not give a complete picture - the 
integral combination of these two factors determines the spiritual world of a person. The study analyzes the relationship 
between the stages of development of the human psyche, psychological changes that occur under the influence of external 
factors, and the internal experiences of the individual. This topic is of significant theoretical and practical importance in 
understanding the mechanisms of human behavior, emotional stability, and social adaptation.

Key words: human psyche, external environment, internal state, personality, psychological development, emotion, 
cognitive process, social environment.
Аннотация: Психика человека – сложный и многогранный процесс, формирующийся в условиях целостного 
взаимодействия внешней среды и внутреннего состояния личности. Наряду с биологическими факторами 
(наследственность, деятельность нервной системы) важную роль в развитии психики играют социальные и 
культурные факторы. Психическое состояние человека постоянно меняется под влиянием жизненного опыта, 
воспитания, уровня образования, условий окружающей среды, а также эмоциональных и когнитивных процессов. 
Поэтому объяснение процесса формирования психики только внутренними или внешними причинами не даёт 
полной картины – именно совокупность этих двух факторов определяет духовный мир человека. В исследовании 
анализируется взаимосвязь между этапами развития психики человека, психологическими изменениями, 
происходящими под воздействием внешних факторов, и внутренними переживаниями личности. Данная тема 
имеет существенное теоретическое и практическое значение для понимания механизмов поведения человека, 
эмоциональной устойчивости и социальной адаптации.

Ключевые слова: психика человека, внешняя среда, внутреннее состояние, личность, психологическое развитие, 
эмоции, когнитивный процесс, социальная среда.
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Inson psixikasi — bu insonning ichki kechinmalari, hissiyotlari, tafakkuri, xotirasi, idroki va xulq-atvorini 

boshqaruvchi murakkab tizimdir. U insonning borliqni aks ettirish shakli sifatida tashqi muhit ta’siri bilan 
chambarchas bog‘liq bo‘lib, shu bilan birga, har bir individning ichki holati — ya’ni biologik, emotsional va 
irodaviy xususiyatlari bilan ham belgilanadi.

Zamonaviy psixologiyada inson psixikasining shakllanishi ko‘p omillarga bog‘liq jarayon sifatida talqin 
qilinadi. U biologik (irsiyat, nerv tizimi, miya faoliyati), ijtimoiy (muloqot, mehnat, madaniyat), va shaxsiy 
(motivatsiya, maqsad, qadriyat) omillar uyg‘unligida rivojlanadi. Demak, inson psixikasini bir tomonlama, faqat 
ichki yoki tashqi sabablar bilan izohlab bo‘lmaydi — ularning o‘zaro ta’siri va uyg‘unligi natijasidagina psixikaning 
shakllanishi ro‘y beradi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, bugungi globallashuv, raqamli axborot oqimining kuchayishi va ijtimoiy 
munosabatlarning murakkablashuvi shaxs psixikasiga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Tashqi axborotlar oqimi, 
ommaviy kommunikatsiya vositalari, ijtimoiy tarmoqlar va texnologik o‘zgarishlar insonning ruhiy dunyosiga 
yangi bosimlar olib kelmoqda. Shu jarayonda ichki barqarorlikni saqlash, hissiy muvozanatni ta’minlash va ongli 
qarorlar qabul qilish shaxsning ruhiy salomatligining muhim shartiga aylanmoqda.

Mazkur ishda inson psixikasining tashqi muhit bilan o‘zaro ta’siri, ichki holatning o‘zgaruvchanligi, 
shuningdek, bu ikki omilning uyg‘unlashuvi natijasida psixikaning shakllanish mexanizmlari tahlil qilinadi.

A S O S I Y  Q I S M
Inson psixikasining shakllanishi biologik va ijtimoiy omillar sinteziga asoslanadi. Biologik omillar — bu 

irsiyat, markaziy nerv tizimi, miya faoliyati va sezgi organlarining ishlash mexanizmlaridir. Ular psixikaning 
fiziologik asosini tashkil etadi. Ijtimoiy omillar esa insonning tarbiyasi, oila muhiti, ijtimoiy muhitdagi o‘rni, 
ta’lim darajasi va madaniy qadriyatlar tizimidir. Har ikki omil bir-biri bilan uzviy aloqada bo‘lib, insonning ruhiy 
rivojlanish bosqichlarini belgilaydi.

Psixolog A.N. Leontyev va L.S. Vigotskiylarning fikricha, inson psixikasi faoliyat jarayonida shakllanadi. 
Inson tashqi muhitdagi obyektlar bilan amaliy faoliyat olib borar ekan, ulardagi munosabatlarni o‘z ongida aks 
ettiradi. Shunday qilib, tashqi faoliyat ichki psixik jarayonga aylanadi. Masalan, bola yangi bilimni o‘zlashtirar 
ekan, u dastlab uni atrofdagilarning yordami bilan bajaradi (tashqi faoliyat), keyinchalik esa bu ko‘nikma 
mustaqil, ichki faoliyatga aylanadi (psixik faoliyat).

Tashqi muhit inson psixikasiga ikki yo‘l bilan ta’sir ko‘rsatadi:
Bevosita ta’sir — ya’ni atrofdagi iqlim, sharoit, tovush, yorug‘lik, ijtimoiy muloqot orqali.
Bilvosita ta’sir — madaniyat, ta’lim, tarbiya, axborot oqimlari orqali.
Shaxsning ichki holati esa bu ta’sirlarni qanday qabul qilishini belgilaydi. Optimistik, irodali, barqaror 

ruhiyatga ega inson tashqi stresslarga bardosh bera oladi, depressiv yoki beqaror psixik holatdagi shaxs esa 
salbiy omillarga tezroq ta’sirchan bo‘ladi. Shu jihatdan, ichki barqarorlik insonning ijtimoiy moslashuvchanligini 
belgilovchi omil hisoblanadi.

Zamonaviy hayotda inson psixikasiga kuchli ta’sir ko‘rsatuvchi tashqi omillardan biri — axborot muhitidir. 
Ijtimoiy tarmoqlar, yangiliklar oqimi, reklama va sun’iy intellekt asosidagi algoritmlar shaxs e’tiqodi, kayfiyati 
va qarorlariga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Shuning uchun ham raqamli davrda “psixologik immunitet”ni 
shakllantirish dolzarbdir.

Ichki holat esa insonning o‘z-o‘zini boshqarish, o‘z his-tuyg‘ularini anglash va nazorat qilish qobiliyatida 
namoyon bo‘ladi. Psixologiyada bu jarayon emotsional intellekt deb ataladi. Emotsional intellekti rivojlangan 
shaxs tashqi salbiy omillar ta’sirida ham tinchlikni saqlay oladi, qarorlarini ongli ravishda qabul qiladi va stressni 
boshqaradi.

Shunday qilib, tashqi muhit va ichki holat o‘zaro bog‘liq bo‘lgan doimiy tizimni tashkil etadi. Tashqi omillar 
ichki holatni shakllantirsa, ichki holat esa tashqi dunyoni qanday qabul qilishni belgilaydi. Bu jarayon ikki 
tomonlama bo‘lib, insonning ruhiy barqarorligi aynan shu muvozanatga tayanadi.

X U L O S A
Inson psixikasining shakllanishi murakkab, ammo izchil jarayondir. U tashqi muhitning doimiy o‘zgarishlari 

va ichki holatning psixologik moslashuvchanligi o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir natijasida yuzaga keladi. Psixik 
rivojlanish insonning biologik tabiati bilan ijtimoiy hayoti o‘rtasidagi bog‘liqlikni namoyon etadi.

Shu sababli, inson ruhiyatini tushunishda ikki jihatni alohida e’tiborga olish zarur: birinchidan, tashqi 
omillar — ya’ni muhit, tarbiya, ta’lim va ijtimoiy munosabatlarning ta’siri; ikkinchidan, shaxsning ichki holati — 
motivatsiya, hissiyot, e’tiqod va irodaviy barqarorlik. Faqat shu ikki tizim uyg‘unlashgan taqdirdagina insonning 
ruhiy rivojlanishi to‘laqonli shakllanadi.
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IHozirgi davrda inson psixikasini muhofaza qilish, stressni boshqarish, emotsional intellektni rivojlantirish va 

ijtimoiy moslashuvni kuchaytirish psixologik amaliyotning ustuvor yo‘nalishiga aylanmoqda. Bu esa shaxsning 
sog‘lom, barqaror va ijtimoiy faol hayot kechirishiga xizmat qiladi.
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